HISTORICAL NOTE

II. *Conspectus of passages in the published correspondence of Descartes relating to Huygens, and of Huygens relating to Descartes, previous to the opening of this Correspondence.*

(I)

HUYGENS TO GOLIUS.

7 April 1632.

Briefwisseling, 676, vol. I, p. 348.

Ex quo postremum a te abij, vir doctissime atque amicissime, secuta me imago est mirabilis Galli, amici non extra invidiam meam tui, cuius in magna urbe paulatim sepultæ distat inertæ celata virtus. Illam præcipue, quam de refracti radij demonstratione, tanquam de re levi ac perspicua, spem fecit, nusquam depofui. Quæso vero, dum per hos dies festos tuus es, esto hic, quod fuisti semper, quodammodo et meus quoque, et illud age ferio, ne ab his regionibus, quod minabatur, decedat vir præstantissimus, nisi hoc faltem nomine liberato, quo quidem debitor censerî in univèrsum noster potest, quod sementis in hoc solo factæ messem indigenis invidere nulla ratio patitur. Amicitiam viri, non tam ineptus mei æstimator sum, ut ambire gestiam, nec vim facturus sum quærenti latebras, quo posteritati magis illucescat. Sed quando cœtaneis fere nobis, quod te dicere memini, parum liquet, uter alteri superstes esse possit, iterum te rogo, curæ sedulo ut velis, ne se totum suo sæculo invideat, aut hoc felicitati nostræ deesse velit, quod serius esse non cœperimus, aut cras vivere, qui pridem nati sumus, et ad gloriam nostram pertinere ducimus, quod eodem sole illustramur cum nobilissimo planeta, qui inter nebulosa sidera latendi, ut immerito certe, sic tandem frustra, consilium cœperit. . . .

INTRODUCTION

(2)

GOLIUS TO HUYGENS.

16 April 1632.

Briefwisseling, 677, vol. I, p. 349.

In reply to the preceding.

Gratulor Musis, et ingenius disciplinis, vir nobilissime atque amplissime, te illis fautorem obtigisse, qui eas et ingenio tuo, et auctoritate plurimum augere potes. Gaudet omnes felici hoc sydere, quicunque illarum sacris operantur; multi ad ea excitantur, quo a te amari queant; hoc autem nullus non vehementer optat, qui te et virtutem novit. Ideoque doleo, latebras, quas Lynceus ille Gallus captat, nobis omnibus et quoque ipsi hac parte obesse, quippe quæ faciunt, ut in magnarum rerum contemplatione magnam adeo animam non videat. Quamvis enim in eum finem ipse latet, ut postea tanto magis luceat in publicum, non dubito tamen, quin illa eius virtus promptius atque efficacius se exeret, si contingeret illum conjungi tecum, astro congenere et maxime benigno; tantum in mentem illam posset virtutum tuarum splendor et amica vis! Ita iudicasti dudum, ac proinde ambivi proxenete nomen et gratiam, at vero obstitit hætenus, quod literarum commercium, prout mihi cum illo esse solet, aliquamdiu interruptum fuit, ex quo communis amicus noster Elichmannus istuc non commeavit, neque mihi ad illum aditus aliâ viâ patet. Deceveram hisce ferijs excurrere, et percunctando investigare philosophum humanissimum, qui inventus se amicis talem præbet, ut quævisse ipse videatur. Interea tamen significatum mihi fuit, *Dioptrica* ejus, de quibus inter nos sermo fuit, ad finem esse perducta. Arridet quidem mihi fundamentum eorum; omnino tamen probari non potest absque exactioris sensus testimonio, quo firmandæ sunt mathematicarum naturalium hypotheses. Neque de primis naturæ particularis legibus aliter arbitrari fas est. Disposita quidem jam mihi quædam sunt ad capiendum rei experimentum, eaque operâ in tui gratiam, et destituit me liberior solis radius, ad eam rem repetitus, et tentantem etiam hodie elusit. Quare jam nunc aliam normam mihi strui iussi, quâ etiam ad

HISTORICAL NOTE

lucernam uti potero. Si experimenta opinioni votoque meo convenient, primus ego sustollam manus, et si laudator videar parum idoneus, præceator saltem fuero ipsius famæ. . . .

(3)

DESCARTES TO DE WILHEM.

23 May 1632.

Corresp. XLIV, vol. I, p. 253, l. 8 f.

. . . Le ne sçay que répondre à la courtoise de Monsieur Huygens, finon que ie cheris l'honneur de sa connoissance comme l'vne de mes meilleures fortunes, & que ie ne feray iamais en lieu où ie puisse auoir le bien de le voir, que ie n'en recherche les occasions. . . .

(4)

DE WILHEM TO HUYGENS.

4 June 1632.

Hooff's Brieven, vol. III, p. 478 (*Briefwisseling*, 683, vol. I, p. 353).

. . . Nunc eam [occasione] nactus percommodam¹ malui iudicium meum periclitari scribendo, et audaciæ notam subire quam inofficiosus in te iudicari. Hæ enim quas tibi mitto domini de Cartes literæ ad id faciendum reluctantem impulerunt. . . .

(5)

HUYGENS TO DE WILHEM.

19 September 1632.

Briefwisseling, 712, vol. I, p. 363.

. . . Perpetuam salutem et infinitam, quoties ad D. Descartes scribis, ab indigno me tantæ virtutis æstimate, summo virorum dici postulo.

¹ i. e. the arrival of a letter of Descartes. The letter in question is not a letter from Descartes to Huygens, but that from Descartes to De Wilhem of May 23 of which an extract is given above (3). See Introduction, above, p. xxxiii.

INTRODUCTION

(6)

HUYGENS TO GOLIUS.

21 October 1632.

Briefwisseling, 722, vol. I, p. 368.

... Quousque D. Descartes opusculum procefferit, valde scire aveo, et, ut perpetuam a me salutem nuncios, obnixè peto. ...

(7)

GOLIUS TO HUYGENS.

1 November 1632.

Briefwisseling, 730, vol. I, pp. 372-5.

... Neque enim asserere hæcenus fui ausus ingeniosi Descartis inventum, quod tamen, seu præfatio, seu affectu quodam, apud te jactare non extimueram, scilicet refractionis leges, ab illo descriptas, quas veras esse et ipsius naturæ, me credere visus et ratio nunc cogunt. Cæpi nuper experimenta quædam, incidique paulo post in Snelliana plura, quæ ambiguitatem et serupulum exemerunt omnem. Ambo illi, qui dici merentur magni mathematici, haud unquam inter se cogniti, diversis locis et temporibus contrarias ingressi vias, per principia et causas Gallus, per effectus et observata Batavus, alijs et diversis verbis concluderunt prorsus idem. Quod neque celare Ampl. tuam, neque sine studio divulgare velim, quo et tibi mea constet observantia et inventoribus sua in solidum gloria.

[There follows a comparison of the Optics of Snellius and Descartes.]